respeito, expediu certidão, publicada no Diário Oficial do antigo Estado (Parte I), em 29 de junho 
de 1971 (página 10.196). 

A Empresa está inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), sob o nº 
23.274.194/0001-19. 

No Estatuto Social da Empresa consta a seguinte divisão do capital social: Art. 5º. O capital social é 
de R$ 6.531.154.365,54 (seis bilhões, quinhentos e trinta e um milhões, cento e cinquenta e quatro 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) divididos em 52.739.026.167 
(cinquenta e dois bilhões, setecentos e trinta e nove milhões, vinte e seis mil, cento e sessenta e 
sete) ações ordinárias, com direito de voto, e 14.864.684.511 (quatorze bilhões, oitocentos e 
sessenta e quatro milhões, seiscentas e oitenta e quatro mil, quinhentas e onze) ações preferenciais, 
sem direito de voto, perfazendo um montante de 67.603.710.678 (sessenta e sete bilhões, seiscentos 
e três milhões, setecentas e dez mil, seiscentas e setenta e oito) ações, todas nominativas e sem valor 
nominal. 

Outras Normas Infralegais Relacionadas à Gestão e Estrutura da Unidade Jurisdicionada 

Os Documentos Organizacionais da Empresa são subdivididos da seguinte forma: Avisos Gerais e 
Circulares, Manuais de Furnas, Resoluções de Diretoria (acesso restrito) e Sistema Eletrobras